
'.•,,

D.D.G.

A
del

21 FEB 2832

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DELVING E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n.2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n.25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Ente al
settore oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione n.107 del 01/10/2009 e n.3 del 22/ 01/2010
con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità adottato con delibera commissariale n.3
dell' 11/09/2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTO il D.P.R.S. n.464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina del
Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n.2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr. Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n.3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTA la delibera consiliare dell'Istituto n.21 del 28/12/2021 - approvazione Bilancio di previsione
esercizi finanziari 2022-2023-2024;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 "Codice dei Contratti" così come modificato e corretto dal D.Lgs.n.56
del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.D.G. n.272 del 11/12/2019 che aveva incaricato la ditta PRC Repubbliche Sri - Via
Nicolo Gallo n.9, Palermo- secondo procedura di cui all'art.36 co.2 lettera a), D.L.gs n.50/2016, di
realizzare per conto dell'Istituto uno Stand collettivo in occasione dell'edizione Prowein 2020 a
Dùsseldorf, indicando nell'incarico la fornitura dei seguenti servizi:
•Progetto grafico area espositiva e delle singole postazioni;
•Modifica del capitolato;
•Verifica realizzazione a regola d'arte delle opere;
•Dirczione dei lavori;
ed impegnava la somma di € 3.300,00+IVAper complessivi € 4.026,00 (imp.n.536/2019 Cap.U87 e
CIGn.ZlD2BlD324);
CONSIDERATO che la pandemia da Covid-19 ed i provvedimenti di contenimento hanno reso
impossibile l'edizione del Prowein 2020 quindi l'esecuzione delle obbligazioni contrattuali della
ditta PRC Repubbliche che peraltro non ha ricevuto compensi per detto incarico;
VISTA la decisione del Consiglio di Amministrazione acquisita in seduta del 15/01/2022, di
partecipare al Prowein 2022 e comunicata al responsabile U.O. Fiere, con nota prot.n.679/D del
18/01/2021;
CONSIDERATO che sono cambiate in aggiunta e variazione, le condizioni dell'incarico di cui al
DDG n.272 del 11/12/2019 in tema di:
•Redazione progetto Stand collettivo e spazi espositivi delle postazioni (aggiunta);
•Area espositiva maggiore (variazione);
•Numero postazioni e loro posizionamento in altro Padiglione (variazione).
CONSIDERATO che il predetto incarico di prestazione di servizi, deve essere rimodulato
ricorrendo il caso di circostanze impreviste e imprevedibili;



CONSIDERATO che la modifica delle condizioni pattuite inizialmente comporta quindi la
necessità di stipulare un nuovo contratto rinegoziandone il contenuto, in base al dovere generale di
buona fede aggettiva e correttezza (artt. 1175 e 1375 c.c.), concretizzatosi negli atti che hanno
consentito alle parti di accordarsi sul nuovo incarico, alla luce delle modificazioni intervenute;
CONSIDERATO che con nota prot.n.l629/D del 15/02/2021, la ditta PRC Repubbliche Sri ha
riscontrato positivamente la richiesta di mantenere il rapporto contrattuale esistente alle medesime
condizioni;
TENUTO CONTO della richiesta inviata alla ditta PRC Repubbliche Sri con nota prot. n.11282
del 22/12/2021 in cui si richiede di rivedere il preventivo Prowein edizione 2022 giuste le variazioni
intervenute;
ACQUISITA con Pec del 18/01/2022 inviata alla Direzione, la disponibilità a rendere tutte le
prestazioni professionali richieste alla ditta PRC Repubbliche Sri per l'edizione Prowein 2022;
TENUTO CONTO che l'Istituto parteciperà all'edizione Prowein 2022, avendo accettato le
condizioni dettate dagli organizzatori e che all'evento si sono iscritte a partecipare un numero
maggiore di aziende rispetto all'edizione rinviata di Prowein 2020;
CONSIDERATO che l'Istituto ha la necessità di provvedere a formalizzare l'incarico per:
-Progettazione esecutiva completa di capitolato tecnico, sezioni, prospetti e piante tecniche del
nuovo stand collettivo IRVO di 349 metri quadri;
-Sistemazione delle 42 postazioni all'intemo degli spazi assegnati nei Settori A18-A19-A39 del
Padiglione n. 17;
- Realizzazione immagine grafica coordinata, completa di esecutivi per stampa in alta definizione;
- Dirczione lavori e stesura Verbale di regolare esecuzione;
- Pagamento rimborso spese viaggio, soggiorno e vitto a Dùsseldorf.
VISTO l'art.l co.2 del D.L.76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale", secondo cui, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Codice dei Contratti, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 36 del D.L.gs. 50/2016 mediante affidamento diretto nel caso di
importi inferiori a 40.000 euro;
VISTO l'articolo l co.3 del D.L.76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell'art. 32, comma 2, del D.L.gs. 50/2016;
RITENUTO che si è reso necessario provvedere all'acquisto dei servizi di cui sopra, mediante
Trattativa diretta n.2024198 sulla piattaforma del Mercato elettronico a PRC Repubbliche Sri - Via
Nicolo Gallo n.9, Palermo;
CONSIDERATO che il prezzo offerto è di 7.001,58 euro, IVA compresa;
Ritenuto di affidare l'appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congmo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;
VISTO il D.D.G. n.280 del 17/12/2019 che impegnava la somma di € 4.026,00 IVA compresa (
imp.n.536/2019 Cap.U87 e CIG n.Z!D2B!D324;
RITENUTO necessario fare un'integrazione della somma impegnata per l'importo di € 2.975,58
per far fronte alle variazioni intervenute nel rapporto contrattuale esistente con PRC Repubbliche
Sri - Via Nicolo Gallo n.9, Palermo;
VISTO il CIG acquisito con numero Z323511E93;
VISTO l'esito favorevole dell'ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese - a seguito
di consultazione del 19/02/2022;
VERIFICATA la capienza del Capitolo U87 del Bilancio di previsione esercizio 2022;
CONSIDERATO necessario per le ragioni espresse sopra, impegnare sul cap.U87 del Bilancio
triennale di previsione dell'Istituto 2022-2023-2024, esercizio finanziario 2022, la somma di €
2.975,58 (duemilanovecentosettantacinqueeuro/58 centesimi) IVA compresa, di cui € 2.439,00
imponibile ed € 536,58 IVA;



',

DETERMINA
Per quanto in premessa:
l) incaricare secondo l'art.l co.2 e co.3 D.L.76/2020, PRC Repubbliche Sri - Via Nicolo Gallo
n.9, Palermo, C. F./P. iva —iNN^per l'importo di euro 7.001,58 IVA compresa, di realizzare
per l'Istituto:
-Progettazione esecutiva completa di capitolato tecnico, sezioni, prospetti e piante tecniche del
nuovo stand collettivo IRVO di 349 metri quadri;
-Sistemazione delle postazioni all'interno degli spazi assegnati nei Settori A18-A19-A39 del
Padiglione n. 17;
- Realizzazione immagine grafica coordinata, completa di esecutivi per stampa in alta definizione;
- Dirczione lavori e stesura Verbale di regolare esecuzione;
- Pagamento rimborso spese viaggio, soggiorno e vitto a Dusseldorf.
2) integrare l'importo di cui all'incarico prot.n.11055 del 12/12/2019, di cui al D.D.G. n.272 del
11/12/2019 per € 2.975,58 IVA compresa;
3) impegnare la spesa complessiva di euro 2.975,58 IVA compresa, sul cap. U87 del Bilancio
triennale di previsione dell'Istituto 2022-2023-2024, esercizio finanziario 2022, di cui € 2.439,00
imponibile ed € 536,58 IVA;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza della P.A.

IL DIRETTO'
Dr. Gaet

N RALE

riA e

Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tuptè le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiaraziqfli ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Dirigente U.O. Attiy^tg
Dott. Felice Capraroy (-(

L-

Fie

Il presente decreto viene trasmesso al Dirigente responsabile della U.O. Contabilità e Bilancio per
la registrazione, ai sensi dell 'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
5'; attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai D. L.gs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

SS"1uAr
In data

ll-Ql- iftt">




